
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 보건 건강증진사업 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 보건정책과

보건정책과 5,571,510 5,128,957 442,553

국 105,473 105,473 0

기 2,061,407 2,076,218 △14,811

시 1,339,707 1,191,137 148,570

구 2,064,923 1,756,129 308,794

구민 보건 건강증진 강화 5,072,781 4,925,523 147,258

국 105,473 105,473 0

기 2,050,914 2,076,218 △25,304

시 1,332,069 1,191,137 140,932

구 1,584,325 1,552,695 31,630

보건 건강증진사업 확대 42,377 39,777 2,600

기 31,824 31,824 0

시 10,553 7,953 2,600

의료급여수급권자 일반검진비 지원 38,527 39,777 △1,250

기 30,824 31,824 △1,000

시 7,703 7,953 △250

201 일반운영비 0 1,250 △1,250

기 0 1,000 △1,000

시 0 250 △250

01 사무관리비 0 1,250 △1,250

○ 의료급여수급권자 건강검진 안내 등 홍보

0 1,250 △1,250경정 0원

기 0 1,000 △1,000

시 0 250 △250

의료급여수급권자 건강검진 홍보 1,250 0 1,250

기 1,000 0 1,000

시 250 0 250

201 일반운영비 1,250 0 1,250

기 1,000 0 1,000

시 250 0 250

01 사무관리비 1,250 0 1,250

○ 의료급여수급권자 건강검진 안내 등 홍보

1,250 0 1,2501,250,000원

기 1,000 0 1,000

시 250 0 250

의료급여수급권자 청년 무료 건강검진사업 2,600 0 2,600

시 2,600 0 2,600

307 민간이전 2,600 0 2,600

시 2,600 0 2,600

01 의료및구료비 2,600 0 2,600

○ 의료급여수급권자 청년 무료 건강검진

2,600 0 2,6002,600,000원

시 2,600 0 2,600

감염병 예방체계 구축 4,174,879 4,095,095 79,784

기 1,841,629 1,870,983 △29,354

시 1,083,703 988,901 94,802

구 1,249,547 1,235,211 14,336



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가예방접종 실시 3,559,600 3,597,320 △37,720

기 1,779,800 1,798,660 △18,860

시 889,900 899,330 △9,430

구 889,900 899,330 △9,430

307 민간이전 3,559,600 3,597,320 △37,720

기 1,779,800 1,798,660 △18,860

시 889,900 899,330 △9,430

구 889,900 899,330 △9,430

01 의료및구료비 3,559,600 3,597,320 △37,720

○ 어린이 예방접종 2,048,980 2,086,240 △37,260경정 2,048,980,000원

기 1,024,490 1,043,120 △18,630

시 512,245 521,560 △9,315

구 512,245 521,560 △9,315

○ 어린이집,유치원생,초등학생 독감 예방접종

335,640 335,720 △80경정 335,640,000원

기 167,820 167,860 △40

시 83,910 83,930 △20

구 83,910 83,930 △20

○ 성인 예방접종 1,168,880 1,169,260 △380경정 1,168,880,000원

기 584,440 584,630 △190

시 292,220 292,315 △95

구 292,220 292,315 △95

예방접종등록센터 운영 15,016 25,352 △10,336

기 7,508 12,676 △5,168

시 7,508 12,676 △5,168

101 인건비 15,016 25,352 △10,336

기 7,508 12,676 △5,168

시 7,508 12,676 △5,168

04 기간제근로자등보수 15,016 25,352 △10,336

○ 간호요원 인건비 15,016 25,352 △10,336경정 15,016,000원

기 7,508 12,676 △5,168

시 7,508 12,676 △5,168

예방접종 사업 운영 143,967 107,962 36,005

시 34,460 25,850 8,610

구 109,507 82,112 27,395

307 민간이전 106,355 70,350 36,005

시 34,460 25,850 8,610

구 71,895 44,500 27,395

01 의료및구료비 106,355 70,350 36,005

○ 인플루엔자 예방접종 59,655 25,850 33,805경정 59,655,000원

시 32,810 25,850 6,960

구 26,845 0 26,845

○ A형간염 밀접접촉자 예방접종 2,200 0 2,2002,200,000원

시 1,650 0 1,650

구 550 0 550

방역소독사업 추진 284,276 243,017 41,259

시 41,259 0 41,259



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 243,017 243,017 0

201 일반운영비 14,037 9,110 4,927

시 4,927 0 4,927

구 9,110 9,110 0

02 공공운영비 6,037 1,110 4,927

○ 주민자율방역단 방역장비 유지비

4,927 0 4,9274,927,000원

시 4,927 0 4,927

206 재료비 92,009 58,607 33,402

시 33,402 0 33,402

구 58,607 58,607 0

01 재료비 92,009 58,607 33,402

○ 주민자율방역단 방역약품, 방역기자재 등

33,402 0 33,40233,402,000원

시 33,402 0 33,402

405 자산취득비 6,290 3,360 2,930

시 2,930 0 2,930

구 3,360 3,360 0

01 자산및물품취득비 6,290 3,360 2,930

○ 주민자율방역단 방역장비 구입 2,930 0 2,9302,930,000원

시 2,930 0 2,930

보건소결핵관리사업 110,020 121,444 △11,424

기 54,321 59,647 △5,326

시 48,576 51,045 △2,469

구 7,123 10,752 △3,629

101 인건비 22,980 34,404 △11,424

기 10,801 16,127 △5,326

시 5,056 7,525 △2,469

구 7,123 10,752 △3,629

04 기간제근로자등보수 22,980 34,404 △11,424

○ 결핵전담간호사 인건비 22,680 34,004 △11,324경정 22,680,000원

기 10,660 15,982 △5,322

시 4,990 7,481 △2,491

구 7,030 10,541 △3,511

○ 복지포인트 300 400 △100경정 300,000원

기 141 145 △4

시 66 44 22

구 93 211 △118

의료기관 결핵관리 62,000 0 62,000

시 62,000 0 62,000

307 민간이전 62,000 0 62,000

시 62,000 0 62,000

02 민간경상사업보조 62,000 0 62,000

○ 의료기관 결핵관리 전담간호사 인건비

62,000 0 62,00062,000,000원

시 62,000 0 62,000



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의료서비스 여건 확충 335,498 303,204 32,294

기 4,050 0 4,050

시 10,950 0 10,950

구 320,498 303,204 17,294

물리치료실 운영 29,117 27,717 1,400

101 인건비 27,117 25,717 1,400

04 기간제근로자등보수 27,117 25,717 1,400

○ 물리치료실 물리치료사 보수 27,117 25,717 1,400

- 퇴직금 3,500 2,100 1,400경정 3,500,000원

진료실 운영 46,061 30,167 15,894

101 인건비 35,571 25,717 9,854

04 기간제근로자등보수 35,571 25,717 9,854

○ 진료실 간호요원 35,571 25,717 9,854

- 기본급 29,890 20,930 8,960

- 국민연금보험부담금 1,346 942 404

- 국민건강보험부담금

915 641 274

- 노인장기요양보험부담금

60 42 18

- 고용보험부담금 449 314 135

- 산재보험부담금 211 148 63

경정 29,890,000원

29,890,000원*4.5%

경정 29,890,000원*3.06%

경정 915,000원*6.55%

경정 29,890,000원*1.5%

경정 29,890,000원*0.704%

405 자산취득비 6,040 0 6,040

01 자산및물품취득비 6,040 0 6,040

○ 진료실 혈압계 구입 6,040 0 6,0403,020,000원*2대

지역 재난현장출동의료팀 운영지원 1,500 0 1,500

기 1,050 0 1,050

시 450 0 450

201 일반운영비 373 0 373

기 261 0 261

시 112 0 112

01 사무관리비 373 0 373

○ 신속대응반 운영지원 373 0 373373,000원

기 261 0 261

시 112 0 112

405 자산취득비 1,127 0 1,127

기 789 0 789

시 338 0 338

01 자산및물품취득비 1,127 0 1,127

○ 노트북 구입 1,127 0 1,1271,127,000원*1대

기 789 0 789

시 338 0 338

자동심장충격기 보급 지원 6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,000 0 3,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기 500 0 500

시 500 0 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 자동심장충격기 관련 소모품 구입(배터리,

패드) 1,000 0 1,0001,000,000원

기 500 0 500

시 500 0 500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 공공시설 자동심장충격기 설치

5,000 0 5,0002,500,000원*2대

기 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

자동심장충격기 보급 지원(시비추가) 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

405 자산취득비 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○ 공공시설 자동심장충격기 설치

7,500 0 7,5002,500,000원*3대

시 7,500 0 7,500

보건 의료사각지대 지원 520,027 487,447 32,580

국 105,473 105,473 0

기 173,411 173,411 0

시 226,863 194,283 32,580

구 14,280 14,280 0

국가암관리지원 286,552 286,552 0

기 143,276 143,276 0

시 143,276 143,276 0

101 인건비 9,000 8,000 1,000

기 4,500 4,000 500

시 4,500 4,000 500

04 기간제근로자등보수 9,000 8,000 1,000

○ 암 홍보요원 인건비 9,000 8,000 1,000경정 9,000,000원

기 4,500 4,000 500

시 4,500 4,000 500

308 자치단체등이전 277,552 278,552 △1,000

기 138,776 139,276 △500

시 138,776 139,276 △500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 277,552 278,552 △1,000

○ 암 조기검진비 277,552 278,552 △1,000경정 277,552,000원

기 138,776 139,276 △500



부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 보건 의료사각지대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 138,776 139,276 △500

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 30,080 0 30,080

시 30,080 0 30,080

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 암검진 비급여 사업 홍보물 제작 등

2,000 0 2,0002,000,000원

시 2,000 0 2,000

307 민간이전 28,080 0 28,080

시 28,080 0 28,080

01 의료및구료비 28,080 0 28,080

○ 암검진 비급여 비용 지원 28,080 0 28,08028,080,000원

시 28,080 0 28,080

장기 및 인체조직 기증사업 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○ 장기 및 인체조직 기증사업 홍보물 제작

2,500 0 2,5002,500,000원

시 2,500 0 2,500

행정운영경비(보건정책과) 225,392 203,434 21,958

기 10,493 0 10,493

시 7,638 0 7,638

구 207,261 203,434 3,827

인력운영비(보건정책과) 21,958 0 21,958

기 10,493 0 10,493

시 7,638 0 7,638

구 3,827 0 3,827

인력운영비(결핵관리사업) 11,424 0 11,424

기 5,325 0 5,325

시 2,470 0 2,470

구 3,629 0 3,629

101 인건비 11,424 0 11,424

기 5,325 0 5,325

시 2,470 0 2,470

구 3,629 0 3,629

03 무기계약근로자보수 11,424 0 11,424

○ 결핵전담간호사 11,424 0 11,424

- 기본급 6,173 0 6,1731,543,250원*1명*4월

기 2,893 0 2,893

시 1,333 0 1,333

구 1,947 0 1,947

- 국민연금보험부담금 278 0 2786,173,000원*4.5%

기 130 0 130



부서: 보건정책과

정책: 행정운영경비(보건정책과)

단위: 인력운영비(보건정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 61 0 61

구 87 0 87

- 국민건강보험부담금 193 0 1936,173,000원*3.12%

기 91 0 91

시 42 0 42

구 60 0 60

- 노인장기요양보험부담금 14 0 14189,000원*7.38%

기 7 0 7

시 3 0 3

구 4 0 4

- 고용보험부담금 93 0 936,173,000원*1.5%

기 44 0 44

시 20 0 20

구 29 0 29

- 산재보험부담금 49 0 496,173,000원*0.78%

기 23 0 23

시 11 0 11

구 15 0 15

- 기말수당 1,634 0 1,6341,633,250원*1명

기 751 0 751

시 353 0 353

구 530 0 530

- 명절휴가비 980 0 9801,633,250원*60%*1명

기 451 0 451

시 212 0 212

구 317 0 317

- 정액급식비 360 0 36090,000원*1명*4월

기 169 0 169

시 77 0 77

구 114 0 114

- 대민봉사비 200 0 20050,000원*1명*4월

기 94 0 94

시 43 0 43

구 63 0 63

- 위생비 400 0 400100,000원*1명*4월

기 188 0 188

시 86 0 86

구 126 0 126

- 가족수당 160 0 16040,000원*1명*4월

기 75 0 75

시 35 0 35

구 50 0 50

- 퇴직금 890 0 890890,000원

기 409 0 409

시 194 0 194

구 287 0 287

인력운영비(예방접종) 10,534 0 10,534

기 5,168 0 5,168

시 5,168 0 5,168

구 198 0 198



부서: 보건정책과

정책: 행정운영경비(보건정책과)

단위: 인력운영비(보건정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 10,534 0 10,534

기 5,168 0 5,168

시 5,168 0 5,168

구 198 0 198

03 무기계약근로자보수 10,534 0 10,534

○ 간호요원 10,534 0 10,534

- 기본급 6,173 0 6,1731,543,250원*1명*4월

기 3,087 0 3,087

시 3,086 0 3,086

- 국민연금보험부담금 278 0 2786,173,000원*4.5%

기 139 0 139

시 139 0 139

- 국민건강보험부담금 193 0 1936,173,000원*3.12%

기 96 0 96

시 97 0 97

- 노인장기요양보험부담금 14 0 14189,000원*7.38%

기 7 0 7

시 7 0 7

- 고용보험부담금 93 0 936,173,000원*1.5%

기 47 0 47

시 46 0 46

- 산재보험부담금 49 0 496,173,000원*0.78%

기 24 0 24

시 25 0 25

- 기말수당 1,634 0 1,6341,633,250원*1명

기 817 0 817

시 817 0 817

- 명절휴가비 980 0 9801,633,250원*60%*1명

기 490 0 490

시 490 0 490

- 정액급식비 360 0 36090,000원*1명*4월

기 180 0 180

시 180 0 180

- 대민봉사비 200 0 20050,000원*1명*4월

기 100 0 100

시 100 0 100

- 위생비 400 0 400100,000원*1명*4월

기 181 0 181

시 181 0 181

구 38 0 38

- 가족수당 160 0 16040,000원*1명*4월

재무활동(보건정책과) 273,337 0 273,337

보전지출(보건정책과) 273,337 0 273,337

국시비보조금반환(보건정책과) 273,337 0 273,337

802 반환금기타 273,337 0 273,337

01 국고보조금반환금 181,819 0 181,819



부서: 보건정책과

정책: 재무활동(보건정책과)

단위: 보전지출(보건정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 결핵고위험군 등 취약계층 결핵 및 잠복결핵

검진 900 0 900

○ 보건소결핵관리사업 103 0 103

○ 국가암관리지원 24 0 24

○ 국가예방접종실시 177,394 0 177,394

○ 생물테러 대비·대응 역량강화 80 0 80

○ 자동심장충격기 보급 지원 832 0 832

○ 한센간이양로주택 운영지원 및 재가한센인

생계비지원 79 0 79

○ 한센피해사건진상조사및위로지원

2,100 0 2,100

○ 의료급여수급권자 생애전환기 검진비 지원

307 0 307

899,900원

102,460원

23,360원

177,393,740원

79,150원

831,250원

78,510원

2,100,000원

306,830원

02 시ㆍ도비보조금반환금 91,518 0 91,518

○ 결핵고위험군 등 취약계층 결핵 및 잠복결핵

검진 900 0 900

○ 보건소결핵관리사업 98 0 98

○ 의료기관결핵관리사업 이자 3 0 3

○ 국가암관리지원 24 0 24

○ 국가예방접종사업 88,697 0 88,697

○ 방역소독사업 추진 577 0 577

○ 생물테러 대비·대응 역량강화 80 0 80

○ 자동심장충격기 보급 지원 983 0 983

○ 한센간이양로주택 운영지원 및 재가한센인

생계비지원 79 0 79

○ 의료급여수급권자 생애전환기 검진비 지원

77 0 77

899,900원

97,890원

2,550원

23,360원

88,696,860원

576,400원

79,150원

982,710원

78,510원

76,710원


